me igitur exequendum est erga hoc vivificum sacramentum corporis & sanguinis Iesu Christi, qui est sanctorum omnium a gloria & corona, ut festivitate ac celebratitate praefulgeat speciali, quatenus in eo, quod in aliis missarum officiis circa solennitatem est forsitan praeremissum, devota diligentia supplicatur, & fideles (festivitate ipsa instante) intra se praerita memorantes, id quod in ipsis missarum solenniis, secularibus forsitan agendis impliciti, aut alias ex negligentia vel fragilitate humana minus plene gesserunt, tunc attentè in humilitate spiritus & animi puritate restaurent. Intelleximus autem olim, dum in minori essemus officio constituti, quod fuerat quibusdam catholicis divinitus revelatum, festum huiusmodi generaliter in ecclesia celebrandum. Nos itaque ad corroborationem & exaltationem catholicae fidei, dignè ac rationabiliter duximus statuendum, ut de tanto sacramento, praeter quotidianam memoriam, quam de ipso facit ecclesia, & solennior & specialior annuatim memoria celebraretur: certum ad hoc designantes & describentes diem: videlicet, feriam quintam proximam, post octavam Pentecostes: ut in ipsa quinta feria devota turba fidelium propter hoc ad ecclesias affectuose concurrant, & tam clerici quam populi gaudentes, in cantica laudum surgant: tunc enim omnium corda & vota, ora & labia, hymnos persolvant laetitiae salutaris: tunc psallat fides, spes tripudiet, exultet charitas, devotio plaudat, jubilet chorus, puritas jocundetur: tunc singuli alacri animo pronaque voluntate conveniant, sua studia laudabiliter exequendo, tanti festi solennia celebrantes: & utinam ad Christi servitium sic eius fideles ardor inflammet, ut per hanc & alia proficientibus ipsis meritorum cumulati apud eum, qui sese dedit pro eis in precium, tribuatque se ipsis in pabulum, tandem post huius vitae decursum eis se in praemium largiatur. Ideoque univertitatem vestram moneamus & hortamur in Domino, & per Apostolica scripta in virtute sanctae obedientiae districtè praecipiendo mandamus, in remissionem peccatorum injungentes, quatenus tam excelsum, & tam gloriosum festum praedicta quinta feria singulis annis devotè ac solenniter celebretis, & faciatis studiosè per universas ecclesias civitatum vestrarum & dioecesium celebrari: subditos vestros in dominica, dictam quintam feriam proximè praecedente, salutaribus monitis sollicitè per vos & per alios exhortantes, ut per veram & puram confessionem, elemosynarum largitionem, attentas & sedulas orationes, & alia devotionis & pietatis opera taliter se studeant preparare, quod huius preciosissimi sacramenti mereantur fieri participes illa die, possintque ipsum suscipere reverenter, ac eius virtute augmentum consequi gratiarum. Nos enim Christi fideles ad colendum tantum festum & celebrandum donis volentes spiritualibus animare, omnibus verè poenitentibus & confessis, qui matutinali officio festi ejusdem in ecclesia, in qua idem celebrabitur, interfuerint, centum: Qui vero missae, totidem: Qui autem in primis ipsius festi vespertis interfuerint, similiter centum: Qui vero in secundis, totidem: Illis vero, qui primae, tertiae, & sextae, non ac completorii officii interfuerint, pro qualibet horarum ipsarum, quadraginta: Illis autem, qui per octavas & illius festi matutinalibus, vespertinis, missae, ac praedictarum horarum officiis interfuerint, centum dies singulis octavarum ipsarum diebus, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Apostolorum eius Petri & Pauli auctoritate confisi, de injunctis sibi poenitentibus relaxamus.

a Alias, mortiferi. b Genes. 2. c Ioann. 6. d Alias, ita: & non inveniens, &c. e Psalm. 77. f Ioann. 6. g Vid. Concilium Tridentinum session. 13. de sanctissimo Eucharistica sacramento, cap. 3. & canon. 6. h Alias, extitit.

a Thipp. 4. b Al. octavam. kkkk s

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

DE IMMUNITATE ECCLE-  
SIARUM.

TITVLVS XVII.

CAP. I.

*Reuocat & praefectis vult haberi decretalem, clericis, eod. tit. lib. 6. cum suis declarationibus. In. And.*

Clemens V. In Concilio Vienensi.

**Q**uoniam ex constitutione Bonifacii Papae octavi praedecessoris nostri, quae incipit, Clericis laicos. & ex declaratione, seu declarationibus ex illa postmodum subsecutis, nonnulla scandala, magna pericula, & incommoda graua sunt secuta, & ampliora sequi (nisi celeri remedio succurratur) praesumitur a verisimiliter in futurum: Nos de consi-

<sup>a</sup> al. Praesumantur.

lio fratrum nostrorum constitutionem, & declarationem, seu declarationes praedictas, & a quocumque eis secutum est, vel ob eas, penitus revocamus, & non haberi volumus pro infectis: Volentes & firmiter statuente, illud (contra quoscumque laicos, exigeres, extorquentes ab ecclesiis ecclesiasticisque personis, alias seu collectas aut exactiones quascunque, & contentantes ad id faciendum consilium, auxilium vel firmam, necnon & circa praestandas subventiones laicis ab ecclesiarum praelatis, aliisque viris ecclesiasticis) inoplabiliiter observari, quod super his a praedecessoribus in Lateranen. & generali Concilio, quae nos subestatione divini iudicii praecipimus observari distinde, si lubriter est provisum.

<sup>a</sup> In vetusto codice manuscriptorum ita: aconia & frequentia in eis penitus, &c.

F I N I S.

CLEMENTINARVM

LIBER QUARTUS.

DE CONSANGUINITATE, ET AFFI-  
NITATE.

TITVLVS VNICVS.

CAP. VNIC.

*Scienter contrahens matrimonium in gradu consanguinitatis vel affinitatis prohibita vel cum moniali, excommunicatus est ipso iure: & publicari debet & vitari. Idem professus & professa, vel constituto in sacris. Ioann. Andr.*

Clemens V. In Concilio Vienensi.

**E**os qui (divino timore postposito in suorum periculum animarum) scienter in gradibus consanguinitatis & affinitatis constitutione canonica interdictis, aut cum monialibus contrahere matrimonialiter non ventur: Necnon religiosos & monia-

<sup>a</sup> Vid. Concil. Tridentin. sessio. 24. de reform. matrimonial. cap. 1. & de intellectu, beatus Antonium tractat. de excommunicatione, cap. 34. adde Conciliarum lib. 4. decretal. part. 2. cap. 3. §. 2. num. 8.

les ac clericos in sacris ordinibus constitutos matrimonialiter contrahentes, refranare metu poena de haereticorum temeritatis audacia cupientes: Ipsos excommunicationis sententia ipso facto decernimus sapacere: Praecipientes ecclesiarum praelatis, ut illos quos eis constititerit taliter contraxisse, excommunicatos publicetamdiu nuntient, seu a suis subditis faciant nuntiare, donec suum humiliter recognoscentes errorem separeantur ab invicem, & absolutionis obtinere beneficium mereantur. Per praedicta quoque iuribus, quae sic contrahentibus alias poenas imponunt, in nullo volumus derogari.

F I N I S.

CLE